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Annotation

The present study is aimed to investigate the flow and agitation of purely viscous non-Newtonian fluids

in the laminar flow regime. Firstly, rheological parameters of the investigated fluid (bovine collagen) are

determined through the rectangular channel and concentric annulus for power-law and Herschel–Bulkley

models.

A new method is proposed for the determination of the shear viscosity of the power-law fluids for those

geometries. The provided method is then validated by experimental and numerical method s. It is found

that the proposed method is successful for the determination of the shear viscosity. Then, the provided

method is utilized for the prediction of friction factor of the flow of power-law fluids in non-circular

channels using the Reynolds number suggested by Metzner and Reed and a simple method is suggested

for the rapid calculation of the friction factor of power-law fluids in laminar regime particularly for the

engineering calculations.

Finally, the power and flow characteristics of a newly designed in-line rotor-stator mixer are investigated

experimentally and numerically for the Herschel–Bulkley model. The power draw of the mixer is

measured experimentally and then obtained power draw values are validated by numerical simulations.

The power draw and Metzner-Otto coefficients are determined from the experimentally and numerically

obtained power draw results and a new slope method is suggested based on the Rieger-Novak method

for mixing of viscoplastic fluids in the laminar regime. The shear and velocity profile in the mixer

analyzed via numerical methods and the effect of geometrical configuration on velocity, shear, and power

consumption are discussed.

Keywords: Non-Newtonian fluids, power-law model, laminar flow, in-line rotor-stator mixer, numerical

computation.
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Introduction

Non-Newtonian fluids such as emulsions, dough, polymer melts, food products, slurries can be

encountered in various fields of the industry. The flow behavior of non-Newtonian fluids is considerably

complicated than Newtonian fluids since the viscosity of those fluids is not constant and it is the function

of the rate of deformation. Due to their high viscosities, the flow of non-Newtonian fluids is in the laminar

flow regime mostly, so the flow of those fluids is dominated by viscous forces. Therefore, the design and

process parameters of apparatus and systems involving non-Newtonian fluids flow such as friction factor,

heat transfer coefficient are related to the rheological model of the processed fluid in the system.

For designing a mixer, the most important design parameter is power consumption. It is required for the

selection and designing of various components like gear and electric motor. Especially, in laminar

mixing, the power requirement of a mixer is strongly dependent on the viscosity of the processed fluid.

Therefore, the rheological parameters of the processed fluid must be known for proper design and a

desirable mixing process.

In this work, the power characteristics of a newly designed rotor-stator mixer will be analyzed which has

been designed with the aim of mixing the collagen matter and this study requires the knowledge of

rheological parameters of the agitated fluid. Hence, firstly rheological properties of the utilized fluid will

be analyzed using capillary annulus and rectangular channels which are rarely used geometries for the

investigation of the rheological properties of the non-Newtonian fluids. In this section, we will deal with

alternative methods for the determination of the shear viscosity and this method will be extended to

provide an alternative approach for the prediction of the friction factor of the power-law fluids in non-

circular ducts. Then, the power characteristics of a rotor-stator mixer will be investigated based on

determined rheological parameters by experimental and numerical methods in order to determine

dimensionless parameters such as power draw and Metzner-Otto coefficients. Moreover, velocity and

shear profile within the mixing region will be studied from the numerically obtained results for the

investigated fluid and the power-law model. The power number and Reynolds number relationship will

be considered particularly for viscoplastic fluids and the efficiency of the mixer will be discussed.
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Chapter 1 -Literature Survey

1- Basics of non-Newtonian fluids

Rheology is defined as the science of the deformation and flow of materials (Barners et al., 1989). Any

material undergoes deformation under the effect of external forces and the relationship between the

applied external force and the resulting deformation is unique for each material (Darby, 1976). The

knowledge of rheology is essential for engineering applications, especially systems involving polymeric

fluids, pastes, and slurries (Vicente, 2012).

In terms of fluids, the applied external force is characterized by stress which can be defined as internal

reaction force per unit area, and deformation is specified by strain rate or velocity gradients (Darby R.,

1976). The stress and strain rate are second-order tensors that have nine components (Steffe, 1996). The

stress tensor (σ⃗⃗ ⃗⃗ ) is expressed by index notation as follows.

σij = [

σ11 σ12 σ13

σ21 σ22 σ23

σ31 σ32 σ33

]
(1-1)

Due to symmetry (σij = σji), there are only six components of the stress tensors that are independent.

Alternatively,

σij = −pδij + τij (1-2)

Stress tensor (Chhabra and Richardson, 2008) is composed of pressure (isotropic component) and shear

stress (anisotropic component). In Eq. 1-2 the term δij is unit tensor (Kronecker delta) which is defined

as

δij = [
1 0 0
0 1 0
0 0 1

]
If i=j, δ = 1

i≠j, δ = 0

(1-3)

Pressure causes a change in volume of fluid and shear stress induces a change in shape (Darby, 1976) so

that the sheared flow of fluid is driven by the action of shear stresses. Namely, only shear stresses are the

contribution of flow. In the case of incompressible fluids, the trace of the shear stress tensor is (Sestak

and Rieger, 2005)
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tr(τij) = τ11 + τ22 + τ33 = 0 (1-4)

The strain rate tensor is composed of symmetric and antisymmetric parts, such that

∇u⃗ =
1

2
(∇u⃗ + ∇u⃗ T)+

1

2
(∇u⃗ − ∇u⃗ T) = ∆⃗⃗ ⃗⃗

+Ω⃗⃗
⃗⃗

(1-5)

On the right-hand side of Eq. 1-5, the first term is the symmetric part of the strain rate tensor, which

indicates pure deformation and it is called the rate of deformation tensor (∆⃗⃗ ⃗⃗ ). The second term states pure

rotation, which is termed as vorticity tensor (Ω⃗⃗ ⃗⃗ ). In the case of pure deformation, Eq. 1-5 is given by

index notations as follows.

∆ij=
1

2
(
∂ui

∂xj
+

∂uj

∂xi
)

(1-6)

The relationship between τij and ∆ij are given by constitutive equations and (Darby, 1976) the fluids can

be categorized according to the constitutive equations which are described in the following section.

1-1 Purely viscous fluids

The shear stress is the only function of the rate of deformation tensor at a given temperature and pressure

for purely viscous fluids. The relationship between stress and the rate of deformation tensors is given by

τij = 2η∆ij (1-7)

The ratio between shear stress and the rate of deformation is a material property which is called viscosity.

Viscosity is a measure of the intensity of energy dissipation which is required to maintain the flow of

fluid (Ferguson and Kemblowski, 1991). Purely viscous fluids are also called as time-independent fluids

(Chhabra, R.P and Richardson, 2008).

Simple Shear Flow

Constitutive equations and material function of fluid are mostly investigated based on simple shear flow

since this type of flow enable one-dimensional flow and only one term of the rate of deformation tensor

(hence stress tensor) is non-zero and that provides great convenience for the determination of the material

function of the investigated fluid (Darby, 1976; Ferguson and Kemblowski, 1991).
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Figure 1-1 Description of simple shear flow

Considering laminar-steady flow between two infinite parallel plates, one is stationary, and the other

plate is moving with a constant velocity u at a distance H as shown in figure 1-1. Assuming ux = ux(y),

uy = uz = 0, the continuity equation (see appendix A) reduces to

∂ux

∂x
= 0

(1-8)

and the rate of deformation tensor (Appendix. A) is

∆xy= ∆yx=
∂ux

∂y

(1-9)

According to the Cauchy equation, the stress tensor for the simple shear flow on the x − y plane is given

by

∂τxy

∂y
= 0

(1-10)

Eq. 1-10 implies that the stress distribution within the flow medium is uniform so, according to Eq. 1-7

the rate of deformation is constant as well. Hence the rate of deformation tensor can be stated as follows

∂ux

∂y
= C

(1-11)

From Eq. 1-9 and Eq. 1-11, it can be seen that the rate of deformation is constant and independent of

geometry. Solving Eq. 1-11 for the given boundary conditions, the velocity profile is given as follows

ux =
u

H
y (1-12)

Eq. 1-12 indicates that the velocity profile varies linearly on the y-direction and is independent of the

rheological model. In the following section, the description of the rheological models will be explained

based on the simple shear model.
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1-2 Newtonian fluids

Newtonian fluids indicate a constant ratio between shear stress and rate of deformation tensors i.e.

viscosity has a constant value at a given temperature and pressure. In nature, most of the fluids exhibit

Newtonian behavior. Especially all gases and liquids with a simple molecular structure show Newtonian

characteristics. The shear stress-rate of deformation relationship is given by

τij = 2μ∆ij (1-13)

Equation 1-13 is known as Newton’s law of viscosity (Ferguson and Kemblowski, 1991). In Eq. 1-13, μ

is Newtonian viscosity which depends on the structure of fluid, pressure, and temperature. In general,


[…]

(
∂uθ

∂z
+

1

r

∂uz

∂θ
)

∆rθ= ∆θr=
1

2
(r

∂

∂r
(
uθ

r
) +

1

r

∂ur

∂θ
)

III- Spherical coordinates (r, ∅, θ directions)

∆rr=
∂ur

∂r

∆θθ=
1

r

∂uθ

∂θ
+

ur

r
∆φφ=

1

rsinθ

∂u∅

∂∅
+

ur

r
+

uθcotθ

r

∆rθ= ∆θr=
1

2
(r

∂

∂r
(
uθ

r
) +

1

r

∂ur

∂θ
) ∆∅r= ∆r∅=

1

2
(

1

rsinθ

∂ur

∂∅
+ r

∂

∂r
(
uφ

r
)

∆∅θ= ∆θ∅=
1

2
(
sinθ

r

∂

∂∅
(

u∅

sinθ
)+

1

rsinθ

∂uθ

∂∅
)
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Appendix B- Grid Convergence Index

1- Eccentric annulus

N = [ 40000 120000 292000 ];

Phi = [ 0.0216, 0.0223, 0.024];

plot(N,Phi);

[N, i] = sort(N,'descend');

Phi = Phi(i);

D=3;

r21 = (N(1)/N(2))^(1/D)

r32 = (N(2)/N(3))^(1/D)

if ( r21 < 1.3 || r32 < 1.3 )

disp('refinement factors r21 and r32 should be greater than 1.3');

end

eps32 = Phi(3)-Phi(2)

eps21 = Phi(2)-Phi(1)

R = eps21/eps32

s = sign(eps32/eps21)

fq = @(p) log((r21.^p-s)./(r32.^p-s));

fp = @(p) p - 1/log(r21)*abs(log(abs(eps32/eps21))+fq(p));

p = fsolve(fp,1)

Phi21ext = (r21^p*Phi(1)-Phi(2))/(r21^p-1)

GCI33 = 1.25*abs(Phi21ext-Phi(3))/Phi(3)*100

e32a = abs((Phi(2)-Phi(3))/Phi(2))*100

GCI32 = 1.25*e32a/(r32^p-1)

e21a = abs((Phi(1)-Phi(2))/Phi(1))*100

e21ext = abs((Phi21ext-Phi(1))/Phi21ext)*100

GCI21 = 1.25*e21a/(r21^p-1)

Results

P=4.755

GCI32=2.94

GCI21=0.7761
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2- In-line mixer

N = [ 1100000 2600000 11000000 ];
Phi = [ 4.78 4.925 5 ];

[N, i] = sort(N,'descend');
Phi = Phi(i);

figure(1);
plot(N,Phi,'r*', N,Phi,'b');
grid on;

D = 3;

r21 = (N(1)/N(2))^(1/D)
r32 = (N(2)/N(3))^(1/D)
if ( r21 < 1.3 || r32 < 1.3 )
disp('refinement factors r21 and r32 should be greater than 1.3');
end

eps32 = Phi(3)-Phi(2)
eps21 = Phi(2)-Phi(1)

R = eps21/eps32
s = sign(eps32/eps21)

fq = @(p) log((r21.^p-s)./(r32.^p-s));
fp = @(p) p - 1/log(r21)*abs(log(abs(eps32/eps21))+fq(p));

p = fsolve(fp,1)

Phi21ext = (r21^p*Phi(1)-Phi(2))/(r21^p-1)

e21a = abs((Phi(1)-Phi(2))/Phi(1))*100
GCI21 = 1.25*e21a/(r21^p-1)

e32a = abs((Phi(2)-Phi(3))/Phi(2))*100
GCI32 = 1.25*e32a/(r32^p-1)

GCI33 = 1.25*abs(Phi21ext-Phi(3))/Phi(3)*100
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Appendix C- MATLAB codes for velocity and shear rate processing

clear all;
load velnode.txt
x=velnode(:,2);
y=velnode(:,3);
r=sqrt(x.^2+y.^2);
v=velnode(:,5);
rmax=0.097;
rmin=0.000;
dr=0.001;
n=(rmax-rmin)/dr;
rxn=length(r);
for i=1:n+1;
rd=(i-1)*dr;
rup=rd+0.003;
sum=0;
div=0;
rm(i)=(rd+rup)/2;
for j=1:rxn
if r(j)<rup && r(j)>rd;
sum = sum + v(j);
div=div+1;
end
end
vm(i)=sum/max(1,div);

end

plot(rm,(vm));
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Appendix-D Shear rate profiles

ca=2 mm, 500 RPM, A1

ca=2 mm, 500 RPM A3
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ca=1 mm, 500 RPM, A1

ca=1 mm, 500 RPM, A3
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ca=1 mm, 150 RPM, A1

ca=1 mm, 150 RPM, A3
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Detail P1

− velihost mezery W maximálne 3 mm

Detail P2 Detail P3

POŽADAVVY NA IEªPADLO
− minimální prntoh suroviny 70 hg/h, optimální dosáhnout prntohu provozního
− tlahová spád jednothy 0,G WPa (stanovena piibližným VÝPOETEM(

− vymenitelnost dishu
− rnzné tloušthy dishu TPU v závislosti na dosažení

požadované velihosti mezery W (W ‹ 3 mm(
− pii zmene geometrie dishu nutnost ZAEHOVÁNÍ
ahtuálního PRNTOENÉHO prniezu (Ø00/Ø30(

− minimálne možný prnmer náboje
− ZAEHOVAT ostré hrany MÍEHADEL ve smeru tohu

materiálu
− HOTOUEE P2.U a P2.2 vzájemne POOTOEENY o LG°

− vymenitelnost dishu
− PRNTOENÁ PLOEHA drážhami = PRNTOENÝ prniez Ø00/Ø30,
pii jahéholiv GEOMETRIEHÉ MODIFIHAEI drážeh nutnost jejího ZAEHOVÁNÍ

A B C

A B C

TP1

ostrá hrana