Oponentský posudek doktorské disertační práce, kterou vypracoval

**Ing. Mehmet AYAS**

na téma

**INVESTIGATION OF FLOW AND AGITATION OF NON NEWTONIAN FLUIDS**

Podle článku 32, odst.1 studijního a zkušebního řádu ČVUT v Praze má disertační práce splňovat následující požadavky: *Disertační práce je výsledkem řešení konkrétního vědeckého nebo uměleckého úkolu; prokazuje schopnost doktoranda samostatně tvůrčím způsobem pracovat a musí obsahovat původní a autorem disertační práce publikované výsledky vědecké nebo umělecké práce nebo výsledky přijaté k uveřejnění.*

Lze konstatovat, že tento požadavek práce splňuje. Je zpracována v tištěné formě na 140 stranách s 1 přílohou. Obsahuje původní zveřejněné výsledky, z nichž 4 jsou evidovány ve WOS.

Další požadavky, shrnuté v odst.2-5 studijního a zkušebního řádu se týkají rámcových formálních pravidel, a lze konstatovat, že byly rovněž splněny.

Oponent je povinen vyjádřit se k následujícím bodům:

***Dosažení v disertaci uvedeného cíle.***

Dva různé, avšak související cíle práce jsou uvedeny ve 2. kapitole na str. 62-63. Lze konstatovat, že tyto cíle byly splněny.

***Úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešeného problému.***

Práce je opřena o rešerši, čítající 83 položek. Týkají se především klasické teorie laminárního proudění a disertant řeší otázku její širší použitelnosti. Druhá část jednoznačně vede k numerickému řešení a k praktickému shrnutí jeho výsledků.

***Teoretický přínos disertační práce.***

K prvnímu tématu disertant našel jednoduchý avšak velmi přiléhavý empirický lineární vzorec pro odhad tlakové ztráty při proudění kapaliny, řídicí se mocninovým reologickým modelem, v kanálech nekruhového průřezu. Ověřil jeho vhodnost na poměrně široké škále geometrických konfigurací porovnáním s výsledky numerického řešení vlastními i přejatými z literatury.

Druhá část se věnuje novému typu on-line mixeru, vyvinutému na pracovišti. Jde o geometricky poměrně komplikovanou soustavu s pohyblivými částmi. Zde se disertant zaměřil na numerické modelování v prostředí ANSYS FLUENT. Výsledkem je vyvinutá metoda, umožňující pro daný typ aparátů určit vliv geometrických parametrů na příkon míchadla a na smykové rychlosti, jimž je protékající kapalina podrobena. Výsledky jsou konfrontovány s experimentem.

***Praktický přínos disertační práce.***

Úvahy o proudění v kanálech nekruhového průřezu mohou posloužit těm, kdo potřebuje rychlý odhad výsledků bez nutnosti numerického řešení. Naproti tomu studie o míchání složitým mechanickým zařízením ukazuje potenciál numerické metody poznat i detaily proudění, experimentálně obtížně dostupné.

***Vhodnost použitých metod řešení a způsob jak byly použité metody aplikovány.***

Zatímco těžištěm první částí je konvenční hraní s matematickými vzorečky, druhá část již je krokem do zcela nové problematiky, zvládnutelné jen s použitím pokročilého software. Ocenit lze odstavce o konvergenci výpočtu a o chybách.

### ***Zda doktorand prokázal odpovídající znalosti v oboru.***

Doktorand se orientuje v problematice hydrodynamiky laminárního proudění neneutonských kapalin a je schopen řešit i netriviální úlohy s využitím výpočetní techniky.

### ***Formální úroveň práce***

Požadavky fakulty, týkající se struktury práce, jsou beze zbytku splněny.

Práce je sestavena trochu nepřehledně. Je to na škodu věci, protože samotný přínos disertanta je nutno hledat rozptýlený v textu.

Práce je sepsána v angličtině na srozumitelné úrovni. Pro publikaci by bylo nutno místy upravit syntax.

Obrázky jsou nejednotné a občas přesahují rámec textu.

### ***Náměty k diskusi a připomínky***

- Disertant by měl deklarovat svůj osobní podíl na experimentálních a výpočetních pracích.
- Nejslabší stránkou práce je nesystematičnost; sice potřebná fakta jsou k nalezení, avšak vcelku disertace není sepsána jako pohodlné sdělení pro čtenáře.
- Přehlednosti nepřispívá zařazení některých odstavců (např. z reologie a rotační viskozimetrie), které se již dále nevyužívají.
- Postrádám úvahy o dalších možných aplikacích výsledků a náměty pro další výzkum.
- U některých symbolů není jasné, kde je obecná definice, kde veličina lokální platnosti nebo produkt korelací.
- Seznam symbolů je řazen nesystematicky.
- Jednokonstantová korelace tlakové ztráty a průtoku (pomocí $C$ nebo $\lambda$ ) je vhodná jen pro viskometrické toky, kde je známo rozložení $\tau$ na stěnách. Jinak neumožňuje přiřadit měřeným datům správnou dvojici smyková rychlost – tečné napětí. Pro mocninovou kapalinu to ale příliš nevádí.
- Herschel-Bulkley model je interpolační formule. Pro extrapolace je použitelný jen se značnou opatrností.
- Výsledky numerických výpočtů v grafech 3-15 působí nepříliš důvěryhodně. Čím to lze vysvětlit?

### ***Závěrečné vyjádření.***

Zvolený námět práce spadá do oboru „Konstrukční a procesní inženýrství“. Výzkum vyžadoval od doktoranda dostatek samostatnosti v řešení vědeckého problému, především na teoretickém a výpočetním základu, což předložená práce jednoznačně dokládá.

**Práci jsem prostudoval a shledal jsem, že splňuje požadavky studijního řádu ČVUT i vyhlášky FSI a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě jako základ řízení pro udělení akademického titulu doktor (PhD).**

V Ostravě dne 27. 10. 2021

Prof. Ing. Kamil Wichterle, DrSc., Dr.h.c.